SED CONTRA est, quod Tullius dicit in sua Rhet. * Res a natura perfecta, & a cõsuetudine probatas, legum metus & religio sanxit.

RESPON. Dicendum, quod sicut Aug. dicit in 1. de liber. arb. * Non videtur esse lex, quæ iusta non fuerit: vnde in quantum habet de iustitia, in quantum habet de virtute legis. In rebus autem humanis dicitur esse aliquid iustum ex eo, quod est rectum secundum regulam rationis. Rationis autem prima regula est lex naturæ, ut ex supradictis patet: vnde omnis lex humanitus posita in quantum habet de ratione legis, in quantum a lege naturæ deriuatur. Si uerò in aliquo a lege na-

Super 2. q. 95. Aristot. secundum.

¶ Nota. quod omnis positum secundum modum rationis a lege naturali, scilicet modum determinationis, in quantum dicitur, quod est determinatio in se archetypalis, sicut archetypus domus ad hanc illam figuram minar: quia tendit de determinatione vniuersalis minus vniuersalis singulari. Et quod ter dicitur, quod magis, cum alijs: tum quia minus vniuersalis quàm singulari, vniuersali dicitur, vt concluditur a principio. Ex hoc quæ, quod omnia sunt eadem apud omnes, deducitur, quod iustitiale est, quod vbiq; habet eandem potentiam, si igitur leges humanæ a naturali lege deriuarentur, sequeretur etiam quod ipsæ essent eadem apud omnes: quod patet esse falsum. ¶ Ad hoc dicitur, quod non omnia deriuantur a lege naturæ, quia non omnia sunt iusta, & non omnia sunt a natura perfecta, & non omnia sunt a cõsuetudine probatas, legum metus & religio sanxit. ¶ Nota. quod non omnia deriuantur a lege naturæ, quia non omnia sunt iusta, & non omnia sunt a natura perfecta, & non omnia sunt a cõsuetudine probatas, legum metus & religio sanxit.

tionis, ut in libera dicitur, ut patet facile inducitur. Ex hoc enim iure natura, quod mali sunt puniendi, derivatur determinatio punitionem ad talem punitionem, & malos ad tales malos, quod si res sunt suspendendi. Similiter ex hoc iure natura, quod abstinendum est propter contemplationem, &c. determinatur determinatio abstinentiam ad priuatum eius carnis, &c. quod ieiunandum est. Et similiter ex hoc natura iure, quod Dei cultus iuris aliquod impendendum est, determinatur determinatio temporis & cultus, quod die Dominica audiatur Missa, & sic de alijs. Et si hic coniungas, quod huiusmodi determinationem non datur nisi legis, nisi fiat ad commune bonum ab habente curam multitudine rationante & eligente magis hoc, quam illud sub illo communi, uidebis & quod per modum artis, scilicet per rationem & prohibitionem hanc determinationem si: & quod hac determinatione non solum materia legis pure positurae determinatur a iure natura, ut speciale a communi: sed etiam ipsa ius legis positurae, ut dearticulatione quaerenda iuris naturae proficiscitur eodem modo, ut merito in littera non dicitur, quod ius positum quo ad materiam, aut quo ad ius derivatur a naturali, sed absolute, ut complectere utrumque. Ex illis enim communibus conceptionibus habentibus vim legis a natura determinando per electionem auctoritate habentis, veniunt propositiones minus communes habentes vim legis ab ipsa determinatione artis gubernatae, quae a naturali lege proficiscuntur. Stant actus preceptos, uel prohibitos a pure positura lege iuris factis, uel quod dicitur lex positura, determinatur ius naturale ad positi-